
社会福祉法人千厩寿慶会

令和３年度

社会福祉事業区分会計・公益事業区分会計

決 算 書

法人本部事務局
特別養護老人ホーム千寿荘
特別養護老人ホームひなた苑
千寿荘短期入所生活介護事業所
ひなた苑短期入所生活介護事業所
千厩寿慶会指定通所介護事業所
千厩寿慶会指定訪問介護事業所
千厩寿慶会訪問入浴事業所
千厩寿慶会障害者自立支援事業所
千厩寿慶会在宅介護支援センター
千厩寿慶会指定居宅介護支援事業所



勘 定 科 目 予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備　　 考



介護保険事業収益 661,398,883 645,475,288 15,923,595

障害福祉サービス事業費収益 4,804,750 4,140,970 663,780

経常経費寄附金収益 1,220,000 416,277 803,723

その他の収益 223,176 476,880 -253,704

サービス活動収益計 (1) 667,646,809 650,509,415 17,137,394

収

益

人件費 460,522,178 424,828,276 35,693,902

事業費 112,293,073 106,069,340 6,223,733

事務費 60,792,394 57,078,833 3,713,561

減価償却費 42,903,753 32,931,961 9,971,792

国庫補助金等特別積立金取崩額 -19,363,173 -18,791,038 -572,135

サービス活動費用計 (2) 657,148,225 602,117,372 55,030,853

費

用

サービス活動増減差額 (3)=(1)-(2) 10,498,584 48,392,043 -37,893,459

サ

|

ビ

ス

活

動

増

減

の

部

受取利息配当金収益 75,868 125,163 -49,295

その他のサービス活動外収益 1,826,323 1,372,020 454,303

サービス活動外収益計 (4) 1,902,191 1,497,183 405,008

収

益

支払利息 990,000 1,080,000 -90,000

その他のサービス活動外費用 363,455 669,194 -305,739

サービス活動外費用計 (5) 1,353,455 1,749,194 -395,739

費

用

サービス活動外増減差額 (6)=(4)-(5) 548,736 -252,011 800,747

経常増減差額 (7)=(3)+(6) 11,047,320 48,140,032 -37,092,712

施設整備等補助金収益 0 450,000 -450,000

特別収益計 (8) 0 450,000 -450,000

収

益

固定資産売却損・処分損 11 94,560 -94,549

国庫補助金等特別積立金取崩額（除却等） 0 -21,124 21,124

国庫補助金等特別積立金積立額 0 450,000 -450,000

特別費用計 (9) 11 523,436 -523,425

費

用

特別増減差額 (10)=(8)-(9) -11 -73,436 73,425

特

別

増

減

の

部

当期活動増減差額 (11)=(7)+(10) 11,047,309 48,066,596 -37,019,287

前期繰越活動増減差額 (12) 416,941,604 368,875,008 48,066,596

当期末繰越活動増減差額 (13)=(11)+(12) 427,988,913 416,941,604 11,047,309

基本金取崩額 (14) 0 0 0

その他の積立金取崩額 (15) 0 0 0

その他の積立金積立額 (16) 0 0 0

427,988,913 416,941,604 11,047,309

勘 定 科 目 当年度決算(A) 前年度決算(B) 増　減(A)-(B)

法 人 名 社会福祉法人 千厩寿慶会

第二号第一様式



資 産 の 部

勘定科目 当年度末 前年度末 増 減

負 債 の 部

勘定科目 当年度末 前年度末 増 減

社会福祉法人 千厩寿慶会

第三号第一様式
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勘 定 科 目 社会福祉事 公益事業 合計 内部取引消去 法人合計

第一号第二様式

法 人 名 社会福祉法人 千厩寿慶会
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勘 定 科 目 社会福祉事 公益事業 合計 内部取引消去 法人合計

第二号第二様式

法 人 名 社会福祉法人 千厩寿慶会



勘 定 科 目 社会福祉事 公益事業 合計 内部取引消去 法人合計

流動資産 311,519,055 35,707,806 347,226,861 0 347,226,861

現金預金 205,832,497 29,974,846 235,807,343 0 235,807,343

有価証券 0 0 0 0 0

事業未収金 102,114,883 5,242,060 107,356,943 0 107,356,943

未収金 1,739,207 490,900 2,230,107 0 2,230,107

未収補助金 1,832,468 0 1,832,468 0 1,832,468

未収収益 0 0 0 0 0

受取手形 0 0 0 0 0

貯蔵品 0 0 0 0 0

医薬品 0 0 0 0 0

診療・診療費等材料 0 0 0 0 0

給食用材料 0 0 0 0 0

立替金 0 0 0 0 0

前払金 0 0 0 0 0

前払費用 0 0 0 0 0

１年以内回収予定長期貸付金 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

短期貸付金 0 0 0 0 0

事業区分間貸付金 0 0 0 0 0

仮払金 0 0 0 0 0

その他の流動資産 0 0 0 0 0

徴収不能引当金 0 0 0 0 0

固定資産 1,219,609,702 33,167,864 1,252,777,566 0 1,252,777,566

基本財産 468,513,987 0 468,513,987 0 468,513,987

土地 0 0 0 0 0

建物 465,513,987 0 465,513,987 0 465,513,987

定期預金 3,000,000 0 3,000,000 0 3,000,000

投資有価証券 0 0 0 0 0

その他の固定資産 751,095,715 33,167,864 784,263,579 0 784,263,579

土地 0 0 0 0 0

建物 59,086,640 0 59,086,640 0 59,086,640

構築物 1,845,937 0 1,845,937 0 1,845,937

機械及び装置 3 0 3 0 3

車輌運搬具 600,347 781,168 1,381,515 0 1,381,515

器具及び備品 16,188,393 0 16,188,393 0 16,188,393

建設仮勘定 35,969,800 0 35,969,800 0 35,969,800

有形リース資産 4,592,414 0 4,592,414 0 4,592,414

権利 0 0 0 0 0

ソフトウェア 167,200 0 167,200 0 167,200

無形リース資産 90,498 0 90,498 0 90,498

投資有価証券 3,050,000 0 3,050,000 0 3,050,000

長期貸付金 2,880,000 0 2,880,000 0 2,880,000

事業区分間長期貸付金 0 0 0 0 0

退職給付引当資産 49,228,731 0 49,228,731 0 49,228,731

長期預り金積立資産 0 0 0 0 0

建物建設積立資産 430,000,000 0 430,000,000 0 430,000,000

減価償却積立資産 56,078,262 12,330,116 68,408,378 0 68,408,378

財政調整積立資産 91,100,000 20,000,000 111,100,000 0 111,100,000

差入保証金 0 0 0 0 0

長期前払費用 217,490 56,580 274,070 0 274,070

その他の固定資産 0 0 0 0 0

資　産　の　部　合　計 1,531,128,757 68,875,670 1,600,004,427 0 1,600,004,427

流動負債 59,716,065 1,409,836 61,125,901 0 61,125,901

短期運営資金借入金 0 0 0 0 0

事業未払金 23,176,176 675,836 23,852,012 0 23,852,012

第三号第二様式

法 人 名 社会福祉法人 千厩寿慶会



勘 定 科 目 社会福祉事 公益事業 合計 内部取引消去 法人合計

その他の未払金 0 0 0 0 0

支払手形 0 0 0 0 0

役員等短期借入金 0 0 0 0 0

１年以内返済予定設備資金借入金 15,000,000 0 15,000,000 0 15,000,000

１年以内返済予定長期運営資金借入金 0 0 0 0 0

１年以内返済予定リース債務 1,154,112 0 1,154,112 0 1,154,112

１年以内返済予定役員等長期借入金 0 0 0 0 0

１年以内返済予定事業区分間借入金 0 0 0 0 0

１年以内支払予定長期未払金 0 0 0 0 0

未払費用 0 0 0 0 0

預り金 0 0 0 0 0

職員預り金 1,672,777 0 1,672,777 0 1,672,777

前受金 0 0 0 0 0

前受収益 0 0 0 0 0

事業区分間借入金 0 0 0 0 0

仮受金 0 0 0 0 0

賞与引当金 18,713,000 734,000 19,447,000 0 19,447,000

その他の流動負債 0 0 0 0 0

固定負債 187,757,531 0 187,757,531 0 187,757,531

設備資金借入金 135,000,000 0 135,000,000 0 135,000,000

長期運営資金借入金 0 0 0 0 0

リース債務 3,528,800 0 3,528,800 0 3,528,800

役員等長期借入金 0 0 0 0 0

事業区分間長期借入金 0 0 0 0 0

退職給付引当金 49,228,731 0 49,228,731 0 49,228,731

長期未払金 0 0 0 0 0

長期預り金 0 0 0 0 0

その他の固定負債 0 0 0 0 0

負債の部合計 247,473,596 1,409,836 248,883,432 0 248,883,432

　　　純　資　産　の　部

基本金 3,000,000 0 3,000,000 0 3,000,000

基本金 3,000,000 0 3,000,000 0 3,000,000

国庫補助金等特別積立金 310,623,704 0 310,623,704 0 310,623,704

国庫補助金等特別積立金 310,623,704 0 310,623,704 0 310,623,704

その他の積立金 577,178,262 32,330,116 609,508,378 0 609,508,378

その他の積立金 0 0 0 0 0

建物建設積立金 430,000,000 0 430,000,000 0 430,000,000

減価償却積立金 56,078,262 12,330,116 68,408,378 0 68,408,378

財政調整積立金 91,100,000 20,000,000 111,100,000 0 111,100,000

次期繰越活動増減差額 392,853,195 35,135,718 427,988,913 0 427,988,913

(当期繰越活動増減差額) 15,112,099 -4,064,790 11,047,309 0 11,047,309

(前期繰越活動増減差額) 377,741,096 39,200,508 416,941,604 0 416,941,604

純資産の部合計 1,283,655,161 67,465,834 1,351,120,995 0 1,351,120,995

負債及び純資産の部合計 1,531,128,757 68,875,670 1,600,004,427 0 1,600,004,427

第三号第二様式

法 人 名 社会福祉法人 千厩寿慶会
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勘 定 科 目 本部 千寿荘 ひなた苑 合計 内部取引消去 事業区分合計

第一号第三様式

法 人 名 社会福祉法人 千厩寿慶会
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勘 定 科 目 本部 千寿荘 ひなた苑 合計 内部取引消去 事業区分合計

第二号第三様式

法 人 名 社会福祉法人 千厩寿慶会



勘 定 科 目 本部 千寿荘 ひなた苑 合計 内部取引消去 事業区分合計

流動資産 11,611,414 253,907,363 46,000,278 311,519,055 0 311,519,055

現金預金 11,611,314 173,230,328 20,990,855 205,832,497 0 205,832,497

有価証券 0 0 0 0 0 0

事業未収金 0 77,432,366 24,682,517 102,114,883 0 102,114,883

未収金 100 1,739,107 0 1,739,207 0 1,739,207

未収補助金 0 1,505,562 326,906 1,832,468 0 1,832,468

未収収益 0 0 0 0 0 0

受取手形 0 0 0 0 0 0

貯蔵品 0 0 0 0 0 0

医薬品 0 0 0 0 0 0

診療・診療費等材料 0 0 0 0 0 0

給食用材料 0 0 0 0 0 0

立替金 0 0 0 0 0 0

前払金 0 0 0 0 0 0

前払費用 0 0 0 0 0 0

１年以内回収予定長期貸付金 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

短期貸付金 0 0 0 0 0 0

事業区分間貸付金 0 0 0 0 0 0

拠点区分間貸付金 0 0 0 0 0 0

仮払金 0 0 0 0 0 0

その他の流動資産 0 0 0 0 0 0

徴収不能引当金 0 0 0 0 0 0

固定資産 25,930,000 954,039,719 239,639,983 1,219,609,702 0 1,219,609,702

基本財産 3,000,000 249,690,646 215,823,341 468,513,987 0 468,513,987

土地 0 0 0 0 0 0

建物 0 249,690,646 215,823,341 465,513,987 0 465,513,987

定期預金 3,000,000 0 0 3,000,000 0 3,000,000

投資有価証券 0 0 0 0 0 0

その他の固定資産 22,930,000 704,349,073 23,816,642 751,095,715 0 751,095,715

土地 0 0 0 0 0 0

建物 0 38,654,338 20,432,302 59,086,640 0 59,086,640

構築物 0 1,666,600 179,337 1,845,937 0 1,845,937

機械及び装置 0 3 0 3 0 3

車輌運搬具 0 600,345 2 600,347 0 600,347

器具及び備品 0 14,590,521 1,597,872 16,188,393 0 16,188,393

建設仮勘定 0 35,969,800 0 35,969,800 0 35,969,800

有形リース資産 0 3,560,214 1,032,200 4,592,414 0 4,592,414

権利 0 0 0 0 0 0

ソフトウェア 0 0 167,200 167,200 0 167,200

無形リース資産 0 71,320 19,178 90,498 0 90,498

投資有価証券 50,000 3,000,000 0 3,050,000 0 3,050,000

長期貸付金 2,880,000 0 0 2,880,000 0 2,880,000

事業区分間長期貸付金 0 0 0 0 0 0

拠点区分間長期貸付金 0 0 0 0 0 0

退職給付引当資産 0 49,228,731 0 49,228,731 0 49,228,731

長期預り金積立資産 0 0 0 0 0 0

建物建設積立資産 0 430,000,000 0 430,000,000 0 430,000,000

減価償却積立資産 0 55,718,041 360,221 56,078,262 0 56,078,262

財政調整積立資産 20,000,000 71,100,000 0 91,100,000 0 91,100,000

差入保証金 0 0 0 0 0 0

長期前払費用 0 189,160 28,330 217,490 0 217,490

その他の固定資産 0 0 0 0 0 0

資　産　の　部　合　計 37,541,414 1,207,947,082 285,640,261 1,531,128,757 0 1,531,128,757

第三号第三様式

法 人 名 社会福祉法人 千厩寿慶会
事業区分 社会福祉事業



勘 定 科 目 本部 千寿荘 ひなた苑 合計 内部取引消去 事業区分合計

流動負債 1,682,341 31,641,065 26,392,659 59,716,065 0 59,716,065

短期運営資金借入金 0 0 0 0 0 0

事業未払金 514,341 17,219,554 5,442,281 23,176,176 0 23,176,176

その他の未払金 0 0 0 0 0 0

支払手形 0 0 0 0 0 0

役員等短期借入金 0 0 0 0 0 0

１年以内返済予定設備資金借入金 0 0 15,000,000 15,000,000 0 15,000,000

１年以内返済予定長期運営資金借入金 0 0 0 0 0 0

１年以内返済予定リース債務 0 896,734 257,378 1,154,112 0 1,154,112

１年以内返済予定役員等長期借入金 0 0 0 0 0 0

１年以内返済予定事業区分間借入金 0 0 0 0 0 0

１年以内返済予定拠点区分間借入金 0 0 0 0 0 0

１年以内支払予定長期未払金 0 0 0 0 0 0

未払費用 0 0 0 0 0 0

預り金 0 0 0 0 0 0

職員預り金 0 1,672,777 0 1,672,777 0 1,672,777

前受金 0 0 0 0 0 0

前受収益 0 0 0 0 0 0

事業区分間借入金 0 0 0 0 0 0

拠点区分間借入金 0 0 0 0 0 0

仮受金 0 0 0 0 0 0

賞与引当金 1,168,000 11,852,000 5,693,000 18,713,000 0 18,713,000

その他の流動負債 0 0 0 0 0 0

固定負債 0 51,963,531 135,794,000 187,757,531 0 187,757,531

設備資金借入金 0 0 135,000,000 135,000,000 0 135,000,000

長期運営資金借入金 0 0 0 0 0 0

リース債務 0 2,734,800 794,000 3,528,800 0 3,528,800

役員等長期借入金 0 0 0 0 0 0

事業区分間長期借入金 0 0 0 0 0 0

拠点区分間長期借入金 0 0 0 0 0 0

退職給付引当金 0 49,228,731 0 49,228,731 0 49,228,731

長期未払金 0 0 0 0 0 0

長期預り金 0 0 0 0 0 0

その他の固定負債 0 0 0 0 0 0

負債の部合計 1,682,341 83,604,596 162,186,659 247,473,596 0 247,473,596

　　　純　資　産　の　部

基本金 3,000,000 0 0 3,000,000 0 3,000,000

基本金 3,000,000 0 0 3,000,000 0 3,000,000

国庫補助金等特別積立金 0 251,904,710 58,718,994 310,623,704 0 310,623,704

国庫補助金等特別積立金 0 251,904,710 58,718,994 310,623,704 0 310,623,704

その他の積立金 20,000,000 556,818,041 360,221 577,178,262 0 577,178,262

その他の積立金 0 0 0 0 0 0

建物建設積立金 0 430,000,000 0 430,000,000 0 430,000,000

減価償却積立金 0 55,718,041 360,221 56,078,262 0 56,078,262

財政調整積立金 20,000,000 71,100,000 0 91,100,000 0 91,100,000

次期繰越活動増減差額 12,859,073 315,619,735 64,374,387 392,853,195 0 392,853,195

(当期繰越活動増減差額) 1,671,382 14,260,325 -819,608 15,112,099 0 15,112,099

(前期繰越活動増減差額) 11,187,691 301,359,410 65,193,995 377,741,096 0 377,741,096

純資産の部合計 35,859,073 1,124,342,486 123,453,602 1,283,655,161 0 1,283,655,161

負債及び純資産の部合計 37,541,414 1,207,947,082 285,640,261 1,531,128,757 0 1,531,128,757

第三号第三様式

法 人 名 社会福祉法人 千厩寿慶会
事業区分 社会福祉事業
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勘 定 科 目 千寿荘(公益) 合計 内部取引消去 事業区分合計

第一号第三様式

法 人 名 社会福祉法人 千厩寿慶会
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勘 定 科 目 千寿荘(公益) 合計 内部取引消去 事業区分合計

第二号第三様式

法 人 名 社会福祉法人 千厩寿慶会



勘 定 科 目 千寿荘(公益) 合計 内部取引消去 事業区分合計

流動資産 35,707,806 35,707,806 0 35,707,806

現金預金 29,974,846 29,974,846 0 29,974,846

有価証券 0 0 0 0

事業未収金 5,242,060 5,242,060 0 5,242,060

未収金 490,900 490,900 0 490,900

未収補助金 0 0 0 0

未収収益 0 0 0 0

受取手形 0 0 0 0

貯蔵品 0 0 0 0

医薬品 0 0 0 0

診療・診療費等材料 0 0 0 0

給食用材料 0 0 0 0

立替金 0 0 0 0

前払金 0 0 0 0

前払費用 0 0 0 0

１年以内回収予定長期貸付金 0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

短期貸付金 0 0 0 0

事業区分間貸付金 0 0 0 0

拠点区分間貸付金 0 0 0 0

仮払金 0 0 0 0

その他の流動資産 0 0 0 0

徴収不能引当金 0 0 0 0

固定資産 33,167,864 33,167,864 0 33,167,864

基本財産 0 0 0 0

土地 0 0 0 0

建物 0 0 0 0

定期預金 0 0 0 0

投資有価証券 0 0 0 0

その他の固定資産 33,167,864 33,167,864 0 33,167,864

土地 0 0 0 0

建物 0 0 0 0

構築物 0 0 0 0

機械及び装置 0 0 0 0

車輌運搬具 781,168 781,168 0 781,168

器具及び備品 0 0 0 0

建設仮勘定 0 0 0 0

有形リース資産 0 0 0 0

権利 0 0 0 0

ソフトウェア 0 0 0 0

無形リース資産 0 0 0 0

投資有価証券 0 0 0 0

長期貸付金 0 0 0 0

事業区分間長期貸付金 0 0 0 0

拠点区分間長期貸付金 0 0 0 0

退職給付引当資産 0 0 0 0

長期預り金積立資産 0 0 0 0

建物建設積立資産 0 0 0 0

減価償却積立資産 12,330,116 12,330,116 0 12,330,116

財政調整積立資産 20,000,000 20,000,000 0 20,000,000

差入保証金 0 0 0 0

長期前払費用 56,580 56,580 0 56,580

その他の固定資産 0 0 0 0

資　産　の　部　合　計 68,875,670 68,875,670 0 68,875,670

第三号第三様式

法 人 名 社会福祉法人 千厩寿慶会
事業区分 公益事業



勘 定 科 目 千寿荘(公益) 合計 内部取引消去 事業区分合計

流動負債 1,409,836 1,409,836 0 1,409,836

短期運営資金借入金 0 0 0 0

事業未払金 675,836 675,836 0 675,836

その他の未払金 0 0 0 0

支払手形 0 0 0 0

役員等短期借入金 0 0 0 0

１年以内返済予定設備資金借入金 0 0 0 0

１年以内返済予定長期運営資金借入金 0 0 0 0

１年以内返済予定リース債務 0 0 0 0

１年以内返済予定役員等長期借入金 0 0 0 0

１年以内返済予定事業区分間借入金 0 0 0 0

１年以内返済予定拠点区分間借入金 0 0 0 0

１年以内支払予定長期未払金 0 0 0 0

未払費用 0 0 0 0

預り金 0 0 0 0

職員預り金 0 0 0 0

前受金 0 0 0 0

前受収益 0 0 0 0

事業区分間借入金 0 0 0 0

拠点区分間借入金 0 0 0 0

仮受金 0 0 0 0

賞与引当金 734,000 734,000 0 734,000

その他の流動負債 0 0 0 0

固定負債 0 0 0 0

設備資金借入金 0 0 0 0

長期運営資金借入金 0 0 0 0

リース債務 0 0 0 0

役員等長期借入金 0 0 0 0

事業区分間長期借入金 0 0 0 0

拠点区分間長期借入金 0 0 0 0

退職給付引当金 0 0 0 0

長期未払金 0 0 0 0

長期預り金 0 0 0 0

その他の固定負債 0 0 0 0

負債の部合計 1,409,836 1,409,836 0 1,409,836

　　　純　資　産　の　部

基本金 0 0 0 0

基本金 0 0 0 0

国庫補助金等特別積立金 0 0 0 0

国庫補助金等特別積立金 0 0 0 0

その他の積立金 32,330,116 32,330,116 0 32,330,116

その他の積立金 0 0 0 0

建物建設積立金 0 0 0 0

減価償却積立金 12,330,116 12,330,116 0 12,330,116

財政調整積立金 20,000,000 20,000,000 0 20,000,000

次期繰越活動増減差額 35,135,718 35,135,718 0 35,135,718

(当期繰越活動増減差額) -4,064,790 -4,064,790 0 -4,064,790

(前期繰越活動増減差額) 39,200,508 39,200,508 0 39,200,508

純資産の部合計 67,465,834 67,465,834 0 67,465,834

負債及び純資産の部合計 68,875,670 68,875,670 0 68,875,670

第三号第三様式

法 人 名 社会福祉法人 千厩寿慶会
事業区分 公益事業



勘 定 科 目 予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備　　 考

本部拠点区分 資金収支計算書



勘 定 科 目 当年度決算(A) 前年度決算(B) 増　減(A)-(B)

本部拠点区分 事業活動収支計算書



資　産　の　部

勘定科目 当年度末 前年同月 増　　減

負　債　の　部

勘定科目 当年度末 前年同月 増　　減

本部拠点区分 貸借対照表
第三号第四様式

社会福祉法人 千厩寿慶会
社会福祉事業



勘 定 科 目 予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備　　 考

千寿荘拠点区分 資金収支計算書



勘 定 科 目 予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備　　 考

千寿荘拠点区分 資金収支計算書



勘 定 科 目 当年度決算(A) 前年度決算(B) 増　減(A)-(B)

千寿荘拠点区分 事業活動収支計算書



勘 定 科 目 当年度決算(A) 前年度決算(B) 増　減(A)-(B)

千寿荘拠点区分 事業活動収支計算書



資　産　の　部

勘定科目 当年度末 前年同月 増　　減

負　債　の　部

勘定科目 当年度末 前年同月 増　　減

千寿荘拠点区分 貸借対照表
第三号第四様式

社会福祉法人 千厩寿慶会
社会福祉事業



勘 定 科 目 予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備　　 考

ひなた苑拠点区分 資金収支計算書



勘 定 科 目 予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備　　 考

ひなた苑拠点区分 資金収支計算書



勘 定 科 目 当年度決算(A) 前年度決算(B) 増　減(A)-(B)

ひなた苑拠点区分 事業活動収支計算書



勘 定 科 目 当年度決算(A) 前年度決算(B) 増　減(A)-(B)

ひなた苑拠点区分 事業活動収支計算書



資　産　の　部

勘定科目 当年度末 前年同月 増　　減

負　債　の　部

勘定科目 当年度末 前年同月 増　　減

ひなた苑拠点区分 貸借対照表
第三号第四様式

社会福祉法人 千厩寿慶会
社会福祉事業



勘 定 科 目 予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備　　 考

千寿荘(公益)拠点区分 資金収支計算書



勘 定 科 目 当年度決算(A) 前年度決算(B) 増　減(A)-(B)

千寿荘(公益)拠点区分 事業活動収支計算書



勘 定 科 目 当年度決算(A) 前年度決算(B) 増　減(A)-(B)

千寿荘(公益)拠点区分 事業活動収支計算書



資　産　の　部

勘定科目 当年度末 前年同月 増　　減

負　債　の　部

勘定科目 当年度末 前年同月 増　　減

千寿荘(公益)拠点区分 貸借対照表
第三号第四様式

社会福祉法人 千厩寿慶会
公益事業



別紙１

 1. 継続事業の前提に関する注記
該当なし

 2. 重要な会計方針
(1)有価証券の評価基準及び評価方法
　 ・満期保有目的の債券等－償却原価法（定額法）
　 ・上記以外の有価証券で時価のあるもの－決算日の市場価格に基づく時価法
(2)固定資産の減価償却の方法
   ・有形固定資産　－　定額法及び定率法
　 ・無形固定資産　－　残存価額を零とする定額法
   ・リース資産
　　　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　　　　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。
　　　　リース料総額が300万円以下又はリース期間が１年以内のファイナンスリース取引について
　　　　は、通常の賃貸借取引に係る方法に準じている。
(3)引当金の計上基準
　 ・賞与引当金　－　職員に支給する賞与のうち、当該会計年度の負担に属する額を見積もって計
　　　　　　　　　　上している。
　 ・退職給付引当金　－　岩手県社会福祉協議会の実施する退職共済制度に加入している職員に係
　　　　　　　　　　　　る掛金納付額のうち、法人の負担に相当する金額を計上している。

 3. 重要な会計方針の変更
該当なし

 4. 法人で採用する退職給付制度
退職給付制度は、独立行政法人福祉医療機構の社会福祉施設職員等退職手当共済制度に加入している。
岩手県社会福祉協議会の実施する退職共済制度に加入している。

 5. 法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分
当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。
　当法人の作成する計算書類は、以下のとおりになっている。
 (1)法人全体の計算書類（会計基準省令第一号第一様式、第二号第一様式、第三号第一様式）
 (2)事業区分別内訳表（会計基準省令第一号第二様式、第二号第二様式、第三号第二様式）
 (3)社会福祉事業における拠点区分別内訳表（会計基準省令第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式）
 (4)公益事業における拠点区分別内訳表（会計基準省令第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式）
 (5)各拠点区分におけるサービス区分の内容
　　ア　法人本部拠点区分（社会福祉事業）
　　　・本部
　　イ　千寿荘拠点区分（社会福祉事業）
　　　・特別養護老人ホーム千寿荘　
　　　・千寿荘短期入所生活介護事業所
　　　・デイサービスセンター
　　　・訪問介護事業所
　　　・障害者自立支援事業所
　　　・在宅介護支援センター
　　ウ　ひなた苑拠点区分（社会福祉事業）
　　　・特別養護老人ホームひなた苑　
　　　・ひなた苑短期入所生活介護事業所　
　　エ　千寿荘拠点区分（公益事業）
　　　・訪問入浴事業所
　　　・居宅介護支援事業所

 6. 基本財産の増減の内容及び金額
基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位:円)

 7. 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し
該当なし

 8. 担保に供している資産
該当なし

3,000,000
468,513,987

定期預金
合計

0
23,555,964

0
0

3,000,000
492,069,951

計算書類に対する注記(法人全体用)

基本財産の種類
土地
建物

0
23,555,964

0
465,513,987

前期末残高 当期増加額 当期減少額
0
0

当期末残高

489,069,951



別紙１
計算書類に対する注記(法人全体用)

 9. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位:円)

10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高
債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

(単位:円)

11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

12. 関連当事者との取引の内容
該当なし

13. 重要な偶発債務
該当なし

14. 重要な後発事象
該当なし

15. 合併及び事業の譲渡若しくは事業の譲受け
該当なし

16. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らか
にするために必要な事項

該当なし

債権の当期末残高
107,356,943

1,832,468
111,419,518

0

0
0

107,356,943

1,832,468
111,419,518

徴収不能引当金の当期末残高

2,230,107 0 2,230,107

661,718,544

310,217,060
310,217,060

197,472,757
24,132,703

59,001,037
65,815,464

351,501,484

4,080,297

999,226

548,608,889

465,513,987
465,513,987

59,086,640
1,845,937

1,381,515
16,188,393

83,094,902

3

4,592,414

合計

債権額

未収金
事業未収金

未収補助金

その他の固定資産

82,003,857

434,596,386

機械及び装置 4,080,300

小計
1,210,327,433合計

取得価額

256,559,397建物
構築物

車輌運搬具
器具及び備品
有形リース資産 5,591,640

25,978,640

60,382,552

基本財産
建物

775,731,047小計
775,731,047

減価償却累計額 当期末残高



別紙２

 1. 重要な会計方針
(1)有価証券の評価基準及び評価方法
　 ・満期保有目的の債券等－償却原価法（定額法）
　 ・上記以外の有価証券で時価のあるもの－決算日の市場価格に基づく時価法
(2)固定資産の減価償却の方法
   ・有形固定資産　－　定額法及び定率法
　 ・無形固定資産　－　残存価額を零とする定額法
   ・リース資産
　　　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　　　　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。
　　　　リース料総額が300万円以下又はリース期間が１年以内のファイナンスリース取引について
　　　　は、通常の賃貸借取引に係る方法に準じている。
(3)引当金の計上基準
　 ・賞与引当金　－　職員に支給する賞与のうち、当該会計年度の負担に属する額を見積もって計
　 　　　　　　　　　上する。
　 ・退職給付引当金　－　岩手県社会福祉協議会の実施する退職共済制度に加入している職員に係
　　　　　　　　　　　　る掛金納付額のうち、法人の負担に相当する金額を計上している。

 2. 重要な会計方針の変更
該当なし

 3. 採用する退職給付制度
退職給付制度は、独立行政法人福祉医療機構の社会福祉施設職員等退職手当共済制度によっている。
岩手県社会福祉協議会の実施する退職共済制度に加入している。

 4. 拠点が作成する計算書類とサービス区分
当拠点区分において作成する計算書類は以下のとおりになっている。
(1)法人本部拠点計算書類（会計基準省令第一号第四様式、第二号第四様式、第三号第四様式）
(2)拠点区分資金収支明細書（別紙３⑩）
　ア　本部
(3)拠点区分事業活動明細書（別紙３⑪）
　ア　本部

 5. 基本財産の増減の内容及び金額
基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位:円)

 6. 基本金又は国庫補助金等特別積立金の取崩し
該当なし

 7. 担保に供している資産
該当なし

 8. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
該当なし

 9. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高
該当なし

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

11. 重要な後発事象
該当なし

12. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らか
にするために必要な事項

該当なし

計算書類に対する注記（本部拠点区分用）

基本財産の種類
定期預金

合計

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
3,000,000
3,000,000

0
0

0
0

3,000,000
3,000,000



別紙２

 1. 重要な会計方針
(1)有価証券の評価基準及び評価方法
　 ・満期保有目的の債券等－償却原価法（定額法）
　 ・上記以外の有価証券で時価のあるもの－決算日の市場価格に基づく時価法
(2)固定資産の減価償却の方法
   ・有形固定資産　－　定額法及び定率法
　 ・無形固定資産　－　残存価額を零とする定額法
   ・リース資産
　　　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　　　　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。
　　　　リース料総額が300万円以下又はリース期間が１年以内のファイナンスリース取引について
　　　　は、通常の賃貸借取引に係る方法に準じている。
(3)引当金の計上基準
　 ・賞与引当金　－　職員に支給する賞与のうち、当該会計年度の負担に属する額を見積もって計
　 　　　　　　　　　上する。
　 ・退職給付引当金　－　岩手県社会福祉協議会の実施する退職共済制度に加入している職員に係
　　　　　　　　　　　　る掛金納付額のうち、法人の負担に相当する金額を計上している。

 2. 重要な会計方針の変更
該当なし

 3. 採用する退職給付制度
退職給付制度は、独立行政法人福祉医療機構の社会福祉施設職員等退職手当共済制度によっている。
岩手県社会福祉協議会の実施する退職共済制度に加入している。

 4. 拠点が作成する計算書類とサービス区分
当拠点区分において作成する計算書類は以下のとおりになっている。
(1)千寿荘拠点計算書類（会計基準省令第一号第四様式、第二号第四様式、第三号第四様式）
(2)拠点区分資金収支明細書（別紙３⑩）
　ア　特別養護老人ホーム千寿荘
　イ　千寿荘短期入所生活介護事業
　ウ　デイサービスセンター
　エ　訪問介護事業所
　オ　障害者自立支援事業所
　カ　在宅介護支援センター
(3)拠点区分事業活動明細書（別紙３⑪）
　ア　特別養護老人ホーム千寿荘
　イ　千寿荘短期入所生活介護事業
　ウ　デイサービスセンター
　エ　訪問介護事業所
　オ　障害者自立支援事業所
　カ　在宅介護支援センター

 5. 基本財産の増減の内容及び金額
基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位:円)

 6. 基本金又は国庫補助金等特別積立金の取崩し
該当なし

 7. 担保に供している資産
該当なし

0
0
0

249,704,932
249,704,932

16,006,044
16,006,044

計算書類に対する注記（千寿荘拠点区分用）

基本財産の種類
土地
建物

合計

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
0

265,710,976
265,710,976

0 0



別紙２
計算書類に対する注記（千寿荘拠点区分用）

 8. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位:円)

 9. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高
債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

(単位:円)

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

11. 重要な後発事象
該当なし

12. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らか
にするために必要な事項

該当なし

60,339,911

3

当期末残高

0

153,403,707
389,612,027

600,345
14,590,521

249,690,646
249,690,646

98,994,249

485,898,966 236,208,320

取得価額 減価償却累計額
基本財産
建物 236,208,320485,898,966

構築物
4,080,297

38,863,372
47,544,301

840,426

3,402,000 1,735,400

1,505,562

小計
その他の固定資産
建物

3,560,214

38,654,338

機械及び装置
車輌運搬具
器具及び備品
有形リース資産

4,080,300
39,463,717
62,134,822
4,400,640

1,739,107

0
59,072,021

308,762,667

1,666,600

0
77,432,366
1,739,107

212,475,728
698,374,694

小計
合計

80,677,035
未収補助金

合計

債権額 徴収不能引当金の当期末残高 債権の当期末残高

1,505,562
80,677,035

0
0

事業未収金
未収金

77,432,366



別紙２

 1. 重要な会計方針
(1)有価証券の評価基準及び評価方法
　 ・満期保有目的の債券等－償却原価法（定額法）
　 ・上記以外の有価証券で時価のあるもの－決算日の市場価格に基づく時価法
(2)固定資産の減価償却の方法
   ・有形固定資産　－　定額法及び定率法
　 ・無形固定資産　－　残存価額を零とする定額法
   ・リース資産
　　　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　　　　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。
　　　　リース料総額が300万円以下又はリース期間が１年以内のファイナンスリース取引について
　　　　は、通常の賃貸借取引に係る方法に準じている。
(3)引当金の計上基準
　 ・賞与引当金　－　職員に支給する賞与のうち、当該会計年度の負担に属する額を見積もって計
　　　　　　　　　　上する。
　 ・退職給付引当金　－　岩手県社会福祉協議会の実施する退職共済制度に加入している職員に係
　　　　　　　　　　　　る掛金納付額のうち、法人の負担に相当する金額を計上している。

 2. 重要な会計方針の変更
該当なし

 3. 採用する退職給付制度
退職給付制度は、独立行政法人福祉医療機構の社会福祉施設職員等退職手当共済制度によっている。
岩手県社会福祉協議会の実施する退職共済制度に加入している。

 4. 拠点が作成する計算書類とサービス区分
当拠点区分において作成する計算書類は以下のとおりになっている。
(1)ひたな苑拠点計算書類（会計基準省令第一号第四様式、第二号第四様式、第三号第四様式）
(2)拠点区分資金収支明細書（別紙３⑩）
　ア　特別養護老人ホームひなた苑
　イ　ひなた苑短期入所生活介護事業所
(3)拠点区分事業活動明細書（別紙３⑪）
　ア　特別養護老人ホームひなた苑
　イ　ひなた苑短期入所生活介護事業所

 5. 基本財産の増減の内容及び金額
基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位:円)

 6. 基本金又は国庫補助金等特別積立金の取崩し
該当なし

 7. 担保に供している資産
該当なし

 8. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位:円)

22,397,303 179,337

計算書類に対する注記（ひなた苑拠点区分用）

基本財産の種類
土地
建物

合計

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

223,358,975
223,358,975

74,008,740

0
215,823,341
215,823,341

当期末残高

0
0
0

7,535,634
7,535,634

小計
その他の固定資産
建物 157,565,148

1,191,000

289,832,081

構築物 22,576,640
車輌運搬具
器具及び備品

5,706,040
19,869,035

取得価額 減価償却累計額
基本財産
建物 289,832,081 74,008,740

137,132,846

158,800
183,666,150
257,674,890

215,823,341
215,823,341

20,432,302

1,032,200
23,241,713

239,065,054

5,706,038
18,271,163

2
1,597,872

有形リース資産
小計
合計

206,907,863
496,739,944



別紙２
計算書類に対する注記（ひなた苑拠点区分用）

 9. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高
債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

(単位:円)

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

11. 重要な後発事象
該当なし

12. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らか
にするために必要な事項

該当なし

25,009,423

事業未収金

合計

債権額 徴収不能引当金の当期末残高 債権の当期末残高
24,682,517

25,009,423

0

0
未収補助金 326,906 0 326,906
未収金 0 0 0

24,682,517



別紙２

 1. 重要な会計方針
(1)有価証券の評価基準及び評価方法
　 ・満期保有目的の債券等－償却原価法（定額法）
　 ・上記以外の有価証券で時価のあるもの－決算日の市場価格に基づく時価法
(2)固定資産の減価償却の方法
   ・有形固定資産　－　定額法及び定率法
　 ・無形固定資産　－　残存価額を零とする定額法
   ・リース資産
　　　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　　　　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。
　　　　リース料総額が300万円以下又はリース期間が１年以内のファイナンスリース取引について
　　　　は、通常の賃貸借取引に係る方法に準じている。
(3)引当金の計上基準
　 ・賞与引当金　－　職員に支給する賞与のうち、当該会計年度の負担に属する額を見積もって計
　 　　　　　　　　　上する。
　 ・退職給付引当金　－　岩手県社会福祉協議会の実施する退職共済制度に加入している職員に係
　　　　　　　　　　　　る掛金納付額のうち、法人の負担に相当する金額を計上している。

 2. 重要な会計方針の変更
該当なし

 3. 採用する退職給付制度
退職給付制度は、独立行政法人福祉医療機構の社会福祉施設職員等退職手当共済制度によっている。
岩手県社会福祉協議会の実施する退職共済制度に加入している。

 4. 拠点が作成する計算書類とサービス区分
当拠点区分において作成する計算書類は以下のとおりになっている。
(1)千寿荘(公益)拠点計算書類（会計基準省令第一号第四様式、第二号第四様式、第三号第四様式）
(2)拠点区分資金収支明細書（別紙３⑩）
　ア　訪問入浴事業所
　イ　居宅介護支援事業所
(3)拠点区分事業活動明細書（別紙３⑪）
　ア　訪問入浴事業所
　イ　居宅介護支援事業所

 5. 基本財産の増減の内容及び金額
該当なし

 6. 基本金又は国庫補助金等特別積立金の取崩し
該当なし

 7. 担保に供している資産
該当なし

 8. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位:円)

15,212,795
機械及び装置
車輌運搬具
器具及び備品
有形リース資産

0
781,168
781,168

14,431,627
0

781,168
0
0

0
0

0

14,431,627
14,431,627

小計
合計

取得価額 減価償却累計額
基本財産
建物

小計
その他の固定資産
建物

15,212,795
15,212,795

計算書類に対する注記（公益事業　千寿荘拠点区分用）

当期末残高

0 0



別紙２
計算書類に対する注記（公益事業　千寿荘拠点区分用）

 9. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高
債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

(単位:円)

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

11. 重要な後発事象
該当なし

12. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らか
にするために必要な事項

該当なし

5,242,060

5,732,960

事業未収金

合計

債権額 徴収不能引当金の当期末残高 債権の当期末残高
5,242,060

5,732,960

0

0

未収金
未収補助金

490,900 0
0

490,900
0






